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slået henvisning til grænsesikkerhedsprojekter 
inde i Afghanistan. 

Spørgsmålet om europæisk sikkerhed og her- 
under præsident Medvedevs forlag om en ny 
europæisk sikkerhedsarkitektur var et gennem- 
gående tema under ministerrådsmødets gene- 
raldebat, og særligt under ministrenes uformelle 
frokost førtes der indgående drøftelser herom, jf. 
nedenfor. 

3. DEN MENNESKELIGE DIMENSION 

Selvom OSCE 's menneskelige dimension i de 
seneste år er blevet gjort til genstand for særde- 
les hård kritik fra Rusland og andre SNG-stater, 
lykkedes det alligevel for det finske OSCE-for- 
mandskab at styre dimensionen uden om de 
værste faldgruber. Her tænkes ikke mindst på 
valgobservationsområdet, hvor Rusland i første 
halvår af 2008 fortsatte med at fremføre sine 
gammelkendte krav om mere begrænsede ob- 
servationer. For at imødekomme Rusland og an- 
dre SNG-staters ønske om en fortsat drøftelse af 
disse spørgsmål arrangerede OSCE-formand- 
skabet et seminar i juli, der omhandlede OSCE's 
indsats på valgobservationsområdet, men som 
også fokuserede på deltagerstaternes forpligtel- 
ser til at gennemføre frie og retfærdige valg. Se- 
minaret medvirkede til at tage trykket af den 
russiske kritik. Samtidig har udpegningen af en 
ny direktør for ODIHR, Janez Lenarcic (Sloveni- 
en), givet anledning til en fornyet dialog mellem 
ODIHR og Rusland. Endelig er det formentlig 
heller ikke uden betydning for Ruslands ageren, 
at landet ikke umiddelbart står over for at afhol- 
de parlaments- eller præsidentvalg i nærmeste 
fremtid. Rusland valgte således ikke at gøre 
spørgsmålet om valgobservation til et særskilt 
diskussionsemne i forbindelse med minister- 
rådsmødet i Helsingfors. På positivsiden tæller 
også, at Hviderusland, der traditionelt har fulgt 
Rusland i sin kritik af ODIHR, valgte at invitere 
OSCE til at observere sit parlamentsvalg i okto- 
ber 2008, og at denne observation forløb for- 
holdsvis uproblematisk. 

Drøftelserne under den menneskelige dimen- 
sion i 2008 har til en vis grad fokuseret på kerne- 
områder såsom opbygning af demokratiske in- 
stitutioner og sikring af fundamentale friheds- 
rettigheder, herunder ytrings-, forenings- og for- 
samlingsfrihed. Danmark arbejder sammen med 
den øvrige vestlige landekreds for, at disse ker- 
neområder forbliver på OSCE's dagsorden. Der 

er bl.a. blevet afholdt særlige møder om forfat- 
ningsret og om demokratiske lovgivningspro- 
cesser. I OSCE er det endvidere Danmark, der 
varetager koordinationen af EU's virksomhed 
vedrørende bekæmpelse af tortur og dødsstraf, 
herunder udarbejdelsen og afgivelsen af EU's 
indlæg om retssikkerhedsspørgsmål på det årli- 
ge to-ugers møde i Warszawa om den menne- 
skelige dimension. 

Under det finske OSCE-formandskab var 
særligt bekæmpelse af menneskehandel et prio- 
ritetsområde. Der blev bl.a. afholdt en konferen- 
ce om bekæmpelse af handel med børn samt en 
konference om menneskehandel særligt med fo- 
kus på spørgsmålet om retsforfølgelse af ger- 
ningsmændene. Ministerrådsmødet i Helsing- 
fors traf beslutning om yderligere styrkelse af 
OSCE's indsats på området, navnlig hvad angår 
retsforfølgelse. 

Det græske OSCE-formandskab har i 2009 
lagt op til at fokusere på videre drøftelser af rets- 
statsprincipper, ligestillingsspørgsmål, herunder 
vold mod kvinder, bekæmpelse af diskrimina- 
tion mod Roma og Sinti minoritetsgrupper -  
som også i 2008 var et prioritetsemne og gen- 
stand for en ministerrådsbeslutning -  samt im- 
plementering af lovgivning om »hate crimes«. 
Man agter tillige at give prioritet til emner som 
religionsfrihed og mediefrihed. Endelig har det 
græske OSCE-formandskab ladet forstå, at man 
er indstillet på at imødekomme det russiske øn- 
ske om at fortsætte drøftelsen af OSCE's indsats 
på valgobservationsområdet. 

4. DEN MILITÆRE DIMENSION 

Det generelt anspændte klima mellem øst og 
vest har i sætlig grad sat sine spor i den militære 
dimension. Siden Rusland suspenderede sin 
deltagelse i CFE-traktaten i december 2007 har 
CFE-regimets fremtid været usikker. Med sus- 
pensionen har Rusland indstillet sin udveksling 
af informationer om antal og placering af kon- 
ventionelle våben, ligesom det ikke tillader, at 
der udføres militære inspektioner på russisk ter- 
ritorium. I et forsøg på at løse krisen har NATO- 
landene fremlagt den såkaldte »parallelle hand- 
lingsplan«, som gennem gensidige og samtidige 
forpligtigelser skulle fremme tilslutningen til 
den tilpassede CFE-traktat, der blev forhandlet 
på plads på topmødet i Istanbul i 1999, men som 
efterfølgende kun er ratificeret af Hviderusland, 
Kazakhstan, Rusland og Ukraine. Således skulle 


